
 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 1 de 105 

1 IDENTIFICADOR DEL PRESTADOR 
 

1.1 Nombre o razón social: 
UNIDAD DE SERVICIOS PÚBLICOS DE MATANZA (USP) 

1.2 NIT: 890206696 – 0 

1.3 ID (SUI – RUPS): 352 

1.4 Servicio público 
domiciliario (SPD) prestado 
objeto de la vigilancia o 
inspección: 

Acueducto y Alcantarillado  

1.5 Actividad del SPD objeto 
de la vigilancia o inspección: 

Acueducto: 
● Captación. 
● Aducción. 
● Tratamiento. 
● Conducción. 
● Almacenamiento. 
● Distribución. 
● Comercialización. 

Alcantarillado: 
● Recolección. 
● Tratamiento. 
● Conducción de residuos líquidos. 
● Disposición Final. 
[...]
Imagen 14. Tanque inicial de captación sobre el 
cauce de la quebrada Las Tarazonas 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 25 de 105 

 
 

 
 

Imagen 15. Rejilla obra de captación de quebrada 
Las Tarazonas 

Imagen 16. Valla Concesión de Aguas 

 
 

 
El agua derivada es conducida al desarenador construido en concreto revestido, el cual se 
encontraba cubierto con polisombra, para proteger el agua captada contra el ingreso de hojarasca 
y animales, para posteriormente ser conducida.  
 

Imagen 17. Desarenador quebrada Las Tarazonas 
Imagen 18. Obra de captación quebrada Las 

Tarazonas 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 26 de 105 

  
 
De acuerdo con lo indicado en el documento denominado 4.4 Descripción detallada sistema 
acueducto “…El desarenador tiene unas dimensiones de: 6,7 m * 1,7 m * 2 m, representados en 
un volumen efectivo de 22,78 metros cúbicos y un tiempo de retención de 32 minutos…”.   
 
Posteriormente, el caudal se direcciona a la línea aducción en PVC de cuatro (4) pulgadas, y a la 
tubería de restitución de sobrantes, la cual descarga libremente hacia el cauce de la quebrada 
Tarazonas, como se observa en el siguiente registro fotográfico. 
 
 

Imagen 19. Desarenador quebrada Las Tarazonas Imagen 20. Obra de captación quebrada Las Tarazonas 

 
 

 

 
Posteriormente, el agua es conducida hacia la Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP) 
ubicada en la vereda El Salado. 
 

Línea de 
aducción 

Restitución de 
sobrantes 

Línea de 
aducción 

Restitución 
de sobrantes 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 27 de 105 

Según lo informado, el mantenimiento de la captación y el desarenador se realiza de forma 
quincenal, con el propósito de remover sedimentos, hojas y demás material acumulado. Se aporta 
cronograma de trabajo de los años 2024 y 2025 en Excel (numerales 4.11.4 y 4.11.5), así como 
y la bitácora del registro de mantenimientos realizados (numeral 4.12.2), donde se incluye la 
limpieza del punto de captación de la Quebrada Tarazonas (Denominada en los documentos 
como P.C. Tarazonas). 
 
De acuerdo con los datos reportados en la bitácora se evidencia el cumplimiento del 
mantenimiento quincenal programado en los cronogramas de trabajo, para la bocatoma y el 
desarenador. 
 
Las estructuras se observaron en buen estado y en funcionamiento, y se informó que en el año 
2023 se realizó reforzamiento de las mismas, por parte de la Unidad de Servicios Públicos. 
 
Tanto en la captación como en los desarenadores no se dispone de macromedidores que 
permitan determinar el caudal captado para el sistema de acueducto, ni se puede realizar aforo 
en la estructura, por lo tanto, no fue posible determinar el caudal que se estaba derivando de la 
fuente hídrica. 
 
Aducción  
 
Según lo informado por el prestador y lo evidenciado en visita, la aducción está compuesta por la 
tubería que conduce el agua desde los sistemas de captación hacia la Planta de Tratamiento de 
Agua Potable - PTAP El Salado. A continuación, se describe la infraestructura: 
 

Tabla 5. Aducción 
Línea de 
aducción 

Estado 
general 

Características hidráulicas 

1 
Captación 

Agua Dulce 
Operativo 

Tubería construida en PVC con diámetro de cuatro (4) pulgadas. La tubería es 
visible en algunos tramos sobre el terreno natural. 

2 
Captación 
Tarazonas 

Operativo 
Tubería construida en PVC con diámetro de cuatro (4) pulgadas, que luego se 

reduce a la altura del puente del río Suratá a tres (3) pulgadas, cerca de la válvula 
de purga. La tubería es visible en algunos tramos sobre el terreno natural. 

Fuente: Visita de inspección del 8 al 10 de octubre de 2025 a USP Matanza - Santander 

Respecto a la línea de aducción de la captación de la quebrada Tarazonas, se informó que por 
un fenómeno de remoción en masa se realizó el refuerzo de la tubería a la altura del puente del 
río Suratá en el año 2024. Hecho que se describe en el oficio de respuesta al anuncio de visita 
donde se indicó que: 
 

“…Obra por calamidad para la OPTIMIZACION DE REDES DE CAPTACION DEL 
SISTEMA DE ACUEDUCTO QUE SURTE LA CABECERA URBANA DEL MUNICIPIO 
DE MANTANZA – DEPARTAMENTO DE SANTANDER EN ATENCION A LA 
CONTINGENCIA ENMARGADA EN EL PLAN DE ACCIÓN DE LA CALAMIDAD 
PÚBLICA DECLARADA SEGÚN DECRETO No. 089 DEL10 DE NOVIEMBRE DE 
2022. Vigencia 2011. $135.988.827,75. 
- Refuerzo red de aducción fuente LAS TARAZONAS. Vigencia 2024…” 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 28 de 105 

 
Con base en lo verificado durante la visita técnica la red se encuentra operativa, y de acuerdo 
con la georreferenciación de los puntos, se estimó que la distancia en línea recta desde la 
captación de la quebrada La Tarazonas hasta la PTAP es de aproximadamente 2 Km, y desde la 
captación de la quebrada Agua Dulce hasta la PTAP es de cerca de 1,2 Km.  
 
No obstante, de acuerdo con la información consignada en el archivo Excel, pestaña Catastro de 
redes (Ac), se indicó que la línea de aducción tiene una longitud aproximada de cuarenta metros 
lineales (40 mL), entre la captación y los desarenadores y de tres mil metros lineales (3000 mL) 
hasta la PTAP. 
 
Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP)  
 
La infraestructura del servicio de acueducto cuenta con una Planta de Tratamiento de Agua 
Potable (PTAP), para el casco urbano, la cual fue construida en el año 2014. Se informó en la 
visita que está diseñada para 4,2 l/s y actualmente tiene una capacidad de tratamiento de 4,7 l/s, 
por lo que se está en etapa de construcción de la nueva PTAP, la cual tratará un caudal de seis 
litros por segundo (6 l/s). 

De acuerdo por lo informado en el momento de la visita, la obra de la planta de tratamiento tiene 
un avance del 30% de ejecución, será una PTAP compacta. El inicio de obras fue el 19 de agosto 
de 2025 y se espera culminar en diciembre de 2025, a fin que la plata reciba el agua cruda, la 
trate, la almacene y luego la suministre al 100% del casco urbano del municipio de Matanza, 
Santander. 

En este sentido, la PTAP que funciona en la actualidad, quedará fuera de operación una vez entre 
en servicio la nueva PTAP. 

Imagen 21. Obras en el predio de la PTAP de la USPD 
Matanza  

Imagen 22. Obras en el predio de la PTAP de la USPD 
Matanza 

  
 
 

 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 29 de 105 

Imagen 23. Obras en el predio de la PTAP de la USPD Matanza 

 

Respecto al predio donde funciona la PTAP, se adjunta anexo 4.5.1 Escritura Planta de 
tratamiento de agua Potable, del 12 de agosto de 2010, donde aparece como propietario el 
Municipio de Matanza – Santander. 
 
Considerando que el proceso constructivo de la nueva PTAP actualmente se lleva a cabo en el 
mismo predio de la planta existente, se informó que se tuvieron que modificar provisionalmente 
los trazados de las líneas de tubería de aducción dentro del predio de la planta, dado el avance 
de obras, para no afectar la continuidad de la prestación del servicio. 
 

Imagen 24 - Imagen 25 Vista general predio PTAP USC Matanza – Santander 

  
 
 
 
 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 30 de 105 

 
 

Imagen 26. PTAP compacta actual USP Matanza 

 
 
 
Se observó que la estructura actual de potabilización se encuentra deteriorada, sin embargo 
incluye las siguientes etapas: mezcla rápida con adición de sulfato de aluminio sobre un sistema 
de vertedero, floculación mecánica, y sedimentación, posteriormente en el tanque de 
almacenamiento se realiza la desinfección mediante la adición de cloro, de acuerdo con lo 
informado en el momento de la visita. El diagrama de flujo se presenta en la siguiente imagen. 
 

Imagen 27. Diagrama de flujo de la Planta de Potabilización  

 
Fuente: USP Matanza, 2025. Manual PTAP. Información aportada para la para Evaluación Integral 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 31 de 105 

Durante la visita técnica realizada a la planta de tratamiento de agua potable del municipio de 
Matanza - Santander, se realizó un recorrido por las diferentes unidades que conforman el tren 
de tratamiento, observándose en detalle las condiciones operativas de los componentes 
principales, como se describe a continuación. 
 
Estructura de aireación: cuenta con una estructura de bandejas en fibra de vidrio, aireadoras para 
la oxigenación del agua, actualmente en operación, con dimensiones de 2,5 m de largo, 1 m de 
ancho y 0,16 m de profundidad cada bandeja. En estas bandejas se reciben las dos tuberías 
provenientes de las captaciones de las fuentes hídricas Tarazonas y Agua Dulce a fin que entre 
en contacto con el aire atmosférico, favoreciendo la oxigenación y la eliminación de gases 
disueltos, además de oxidar parcialmente compuestos de hierro y manganeso. Este proceso 
mejora las condiciones físico-químicas del agua antes de la aplicación de los coagulantes. 
 
Mezcla rápida: al ingreso del sistema compacto se encuentra una cámara de mezcla rápida, 
constituida por un canal metálico con baffles o tabiques internos que generan turbulencia 
controlada. En esta unidad se efectúa la dispersión del coagulante, garantizando una mezcla 
homogénea. El coagulante consistente en una solución de Sulfato de Aluminio tipo A, el cual es 
preparado en un tanque plástico de 500 litros, ubicado a un nivel superior y soportado sobre una 
base de ladrillos, desde donde se alimenta por gravedad hacia la cámara de mezcla rápida 
mediante una tubería de PVC. Esta disposición permite una dosificación continua. 
 
Floculación y sedimentación: Posterior a la mezcla rápida, el agua ingresa al sistema de 
floculación–sedimentación, conformado por un módulo metálico compacto que integra ambas 
etapas del tratamiento. La unidad presenta celdas independientes para la formación de flóculos 
y su posterior decantación, observándose estructuras en lámina galvanizada con signos de 
corrosión superficial, lo cual podría afectar su durabilidad y eficiencia hidráulica. Durante la visita 
se evidenció que el flujo del agua atraviesa los compartimientos para permitir la aglomeración de 
los flóculos formados en la etapa anterior.  
 
El sedimentador cuenta con tabiques inclinados que favorece la separación de los sólidos, 
acumulándose el lodo en la parte inferior para su descarga periódica, contribuyendo a la 
clarificación del agua antes de la etapa de filtración. 
 
Es importante indicar que se observó la presencia de pasarelas metálicas que facilitan el acceso 
a las unidades, sin embargo, presentan deterioro por oxidación,  
 
Filtración: Se evidenció que el sistema compacto cuenta con un tanque correspondiente a esta 
etapa, sin embargo, se observó la ausencia del lecho filtrante, encontrándose únicamente algunas 
piedras en el fondo del compartimiento, por lo tanto aunque el agua ingresa al módulo este no 
cumple con el fin para el cual fue diseñado. 
 
Esta condición impide el adecuado proceso de retención de partículas finas, por lo cual no se 
estaría realizando la etapa de filtración dentro del tren de tratamiento, para garantizar la remoción 
de sólidos suspendidos y turbiedad residual. La falta del medio filtrante puede reducir la eficiencia 
global del sistema, ya que el agua clarificada proveniente de la sedimentación pasa directamente 
a los tanques de almacenamiento. 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 32 de 105 

Desinfección: Posterior al sistema de tratamiento físico-químico, el agua se conduce hacia dos 
tanques en concreto destinados a la etapa de almacenamiento.  
 
En este punto se realiza el proceso de desinfección, mediante la preparación de una solución 
desinfectante a partir de hipoclorito de calcio en estado sólido y agua en un tanque plástico de 
500 litros, la cual se dosifica por goteo por gravedad en los tanques de almacenamiento. 
 
Durante la visita se observó que el área se encuentra en proceso de construcción, como parte de 
la nueva Planta de Tratamiento de Agua Potable (PTAP), por lo que el terreno presenta obras 
civiles en ejecución y disposición de materiales de construcción alrededor de las estructuras 
existentes. 
 
A continuación, se presenta el registro fotográfico de la PTAP actual: 
 

Imagen 28. Bandejas de aireación  Imagen 29. Preparación y adición de coagulante  

  

Imagen 30. Cámara de mezcla rápida y floculador – 
sedimentador 

Imagen 31. Tanques de filtración  

 
 

  

Adición de 
coagulante 

Tubería de 
entrada de 
agua cruda 

Cámara de 
mezcla rápida 

Floculador - 
sedimentador 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 33 de 105 

 
 

Imagen 32.Tanque de preparación de la solución de 
cloro para la desinfección  

Imagen 33.Dosificación de cloro 

  
 
Almacenamiento de Insumos químicos: Considerando que para el tratamiento se emplean como 
insumos químicos Sulfato de Aluminio tipo A y cloro, estos son almacenados provisionalmente 
en un espacio demarcado con polisombra sobre una estiba para evitar su contaminación dado el 
proceso constructivo de la nueva planta. Esto considerando el proceso constructivo de la nueva 
PTAP, la cual estará dotada con un cuarto de almacenamiento, de conformidad con lo informado 
por el prestador. 
 

Imagen 34. Almacenamiento de insumos químicos 

 
 
Lodos: Los lodos generados durante el proceso de mantenimiento de la PTAP, son descargados 
actualmente, junto con el agua del lavado a la quebrada Gato Negro. No se cuenta con permiso 
de vertimiento, y actualmente no se dispone de infraestructura para su tratamiento. Se informó 
por parte de la Unidad que con la construcción de la nueva PTAP se tendrán lechos de secado 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 34 de 105 

de lodos para su tratamiento, hecho que fue verificado en la visita por cuanto se evidenció el 
avance de la estructura citada. 

 
Imagen 35. Avance de obras correspondientes a los lechos de secado de lodos 

 
 

 
Laboratorio de control de calidad del agua 
 
No se dispone de un espacio de laboratorio para el control del proceso de tratamiento del agua 
tratada. Las pruebas de cloro residual y pH se realizan una vez al día, a través del uso de Kit 
colorimétrico portátil para análisis de cloro residual y pH en agua potable.  
 

Imagen 36. Kit colorimétrico portátil para análisis de cloro residual y pH en agua potable 

 
 

 
Se informa que adicionalmente se realiza prueba de jarras conforme lo establece el manual de 
operación de la PTAP. En el cual se incluye en el numeral 4.1.2 Dosificación de coagulantes. 
 
De las mediciones realizadas se lleva un registro en el formato denominado control pH y Cloro 
(Documento 4.12.3 de la información aportada), donde se registra un pH que oscila entre 7 y 7.6 
Unidades de pH, y entre 1.0 y 2.5 para cloro residual, con dos mediciones en el día, realizadas a 
las 6:30 a.m. y a las 4:00 pm. Se evidenciaron en los registros datos reportados correspondientes 
a los años 2023, 2024 y 2025. 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 35 de 105 

 
De igual forma aportó el documento No. 4.12.1 con los resultados de la prueba de jarras para el 
cálculo de la cantidad de coagulante a usar en el tratamiento del agua. Los datos reportados 
corresponden a los años 2023, 2024 y 2025. 
 
Considerando las obras adelantadas para la nueva PTAP, se informa que esta contará con un 
laboratorio de calidad del agua, dotado con los equipos necesarios para su control. 
[...]
VI-F-004 V.3          Página 55 de 105 

remitido por el prestador el 12 de junio de 2025 a la Secretaría de Salud Departamental de 
Santander, bajo el radicado No. 20250102869, mediante el cual se solicitó la elaboración del 
mapa de riesgo de calidad del agua para consumo humano del sistema de abastecimiento del 
área urbana del municipio de Matanza, Santander. No obstante, a la fecha de la evaluación, el 
prestador no ha recibido respuesta por parte de la autoridad sanitaria. 
 
5.1.15.3 Obras con impacto en la prestación del servicio de acueducto 
 
El prestador manifestó que está en curso el proyecto para la construcción de la nueva PTAP 
denominado “ESTUDIOS, DISEÑOS, VIABILIDAD Y CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE PARA EL CASCO URBANO EN EL MUNICIPIO DE 
MATANZA, SANTANDER”, y fue contratado por la Empresa de Servicios Públicos de Santander 
– ESANT S.A. para mejorar la calidad de Agua que se suministra a los habitantes del Municipio 
de Matanza-Santander.  

Lo anterior en el marco de la Sentencia de Acción de Tutela del Juzgado Noveno Administrativo 
Oral de Bucaramanga con No. 680013333009-2022-00265-00 del 1 de noviembre de 2022, de la 
cual se adjunta copia en el numeral 3.13 de la información entregada. 

Dicho proyecto, cuenta con dos fases: 

La fase 1 Consultoría: Se dio inicio el 16 de julio del 2024 y termino el 15 octubre del 2024.  

La fase 2 Obra: Se dio inicio el 01 septiembre del 2025 con tiempo de ejecución de tres meses 
contados a partir del acta de inicio. De acuerdo por lo informado en el momento de la visita, la 
obra de la planta de tratamiento tiene un avance del 30% de ejecución, será una PTAP compacta. 
El inicio de obras fue el 19 de agosto y se espera culminar en diciembre de 2025, a fin que la 
plata reciba el agua cruda, la trate, la almacene y luego la suministre al 100% del casco urbano 
del municipio de Matanza, Santander. 

5.1.16 Servicio público domiciliario de alcantarillado 

5.1.16.1 Cobertura de alcantarillado 
 
El prestador remitió la información relacionada con el número de suscriptores para el año 2024 y 
hasta el mes de agosto del año 2025. Al respecto, se evidencia que la cobertura de alcantarillado 
se ha incrementado hasta llegar a un 99%, como se muestra en la siguiente gráfica. 
 
 

Gráfica 2. Estimaciones de pérdidas de agua 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 56 de 105 

 
Fuente: Elaboración propia a partir de datos reportados USP Matanza, 2025. Información aportada para la para 

Evaluación Integral 

 
5.1.16.2 Estructura del sistema de alcantarillado 
 
5.1.16.2.1 Descripción del sistema de alcantarillado 
 
De acuerdo con lo evidenciado en la visita realizada y lo descrito en el anexo “4.25 
DIAGNÓSTICO ALCANTARILLADO” entregado por el prestador, el sistema de alcantarillado del 
casco urbano de Matanza, Santander es de tipo combinado y funciona por gravedad, por lo que 
cuenta con aliviaderos a lo largo de la red que vierten los excesos de agua en épocas de latas 
precipitaciones al terreno natural.  
 
El sistema de alcantarillado está compuesto por tuberías, pozos de inspección, aliviaderos y 
Planta de Tratamiento de Agua Residual (PTAR), los cuales, se encuentran bajo administración, 
operación y mantenimiento de la UPS de Matanza. 
 
El prestador en la última actualización del RUPS (Imprimible 20252352441610 del 03 de febrero 
de 2025), registró las actividades de recolección, conducción, tratamiento, disposición final y 
comercialización, frente a lo cual, se evidenció que existe coherencia de acuerdo con lo 
evidenciado en la visita ejecutada. 
 
La infraestructura con la que cuenta el sistema de acueducto se describe a continuación: 
 
Redes de alcantarillado 
 
Acorde con lo evidenciado durante la visita, se identificó que las redes de alcantarillado se 
encuentran en estado operativo. De otra parte, el transporte y recolección de Agua Residual 
Doméstica – ARD se realiza por medio de gravedad. 
 
De acuerdo con lo informado y lo contenido en la documentación aportada, el sistema de 
alcantarillado se encuentra compuesto por 6251,51 metros de tuberías en PVC Novafort, 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 57 de 105 

interconectada por ochenta y siete (87) pozos. La longitud y diámetros de las tuberías se 
muestran en la siguiente tabla. 
 

Tabla 17. Redes del sistema de alcantarillado construidas. 

Clase de 
ducto 

Diámetro 
nominal 

(pulgadas) 

Longitud 
total (m) 

Material 

TUBERIA  6 445,3 PVC 

TUBERIA  8 3626,69 PVC 

TUBERIA  
TUBERIA  

10 
12 

586,06 
971,28 

PVC 
PVC 

TUBERIA  16 237,41 PVC 

TUBERIA  20 384,77 PVC 

Fuente: USP Matanza, 2025. Información aportada para la para Evaluación Integral 

El prestador remitió archivo pdf denominado “4.27 ALCANTARILLADO FINAL”, que contiene el 
plano de la red de alcantarillado en escala 1:1500, actualizado a febrero de 2025, en el cual se 
identifican las redes del sistema de alcantarillado, zonas de descarga y pozos, incluyendo la 
descripción de características como diámetros, cotas, longitud, pendientes y localización. 
 
De igual forma, la USP de Matanza remite el anexo “4.25 DIAGNÓSTICO ALCANTARILLADO”, 
en el cual se presenta el inventario de pozos de la red de alcantarillado, incluyendo 
georreferenciación, material estado y evidencias fotográficas. Acorde con lo identificado en el 
documento enviado, se describe  que el estado es bueno y que algunos pozos se encuentran 
deteriorados por la acción del tiempo, sin embargo, no generan compromiso fuerte a la red. 
 
Al respecto, también se remite la carpeta denominada “4.35 PLAN MAESTRO DE 
ALCANTARILLADO”, en el cual se incluye el diagnóstico de las redes de alcantarillado realizado 
en el año 2009, año en el cual la cobertura era del 97%.  
 
Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales 
 
Acorde con lo manifestado por el prestador y lo evidenciado en la visita, este cuenta con una 
Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) la cual no dispone de instrumentos de 
medición de caudales, por tal motivo, no cuenta con registro de caudales tanto de ingreso como 
de salida, sin embargo, se informó que el caudal de diseño es de seis (6) l/s.  
 
La PTAR del municipio opera bajo un sistema mixto complementario, compuesto por un 
tratamiento preliminar de cribado para la remoción de sólidos gruesos, seguido de un proceso 
biológico de digestión facultativa mixta, en el cual se desarrollan condiciones aerobias y 
anaerobias que permiten la degradación de la materia orgánica. Posteriormente, se lleva a cabo 
una etapa de floculación, orientada a la remoción de sólidos suspendidos y la mejora de la calidad 
del efluente, antes de su disposición final. La infraestructura actual se compone por los módulos 
que se muestran en la siguiente imagen: 
 

Imagen 45. Reporte Actas Calidad del Agua 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 58 de 105 

 
Fuente: USP Matanza, 2025. Información aportada para la para Evaluación Integral 

De acuerdo con lo observado en la visita técnica, la PTAR se encuentra funcionando, sin 
embargo, se espera ampliarla con la construcción de un nuevo módulo, para lo cual se está 
planteando un proyecto para tal fin por parte de la Alcaldía Municipal , sin embargo a la fecha no 
se han adelantado los estudios respectivos, 
 
A continuación, se detallan las etapas del tratamiento de aguas residuales del municipio de 
Matanza Santander y su estado: 
 
Tratamiento preliminar: El agua conducida por la red de alcantarillado llega al predio de la PTAR 
y es conducida por un canal rectangular dotado de un vertedero en la margen izquierda, para el 
rebose de excesos dado que el alcantarillado es combinado.  
 
Los excesos se conducen a la caja de salida (punto de control del vertimiento) y se combina con 
el agua tratada proveniente de la PTAR para luego ser descargada sobre la margen izquierda del 
río Suratá. 
 
El agua que ingresa al sistema de tratamiento, continúa hacia una estructura de cribado 
conformada por canales paralelos en concreto reforzado, equipados con rejillas metálicas de 
barras verticales, destinadas a la retención de sólidos gruesos presentes en el afluente, evitando 
la obstrucción de unidades posteriores. Posteriormente llega a un tanque de igualación que sirve 
de trampa de grasas, para luego ser bombeada al reactor facultativo. Se evidenció en estado 
operativo. 
 
 
 
 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 59 de 105 

Imagen 46. Sistema de ingreso a la PTAR  Imagen 47. Estructura de cribado y trampa de grasas  

  
 
 
Tratamiento secundario: posteriormente al tratamiento preliminar el agua es bombeada a un 
reactor de digestión facultativa mixta construido en fibra de vidrio, dotado con anillos de área 
superficial expuesta, de tipo rosa, empleados para el mantenimiento de las colonias de 
microorganismos. 
 
El reactor se divide en dos zonas, donde se debería llevar a cabo la digestión anaerobia (mitad 
inferior) y una digestión aerobia (mitad superior), sin embargo, se informó que el lecho del reactor 
se ha ido deteriorando, por lo que aunque el agua fluye a través de la estructura, el funcionamiento 
de la unidad no cumple con su objetivo. 
 
Su capacidad de diseño es de 5 l/s, sin embargo, regularmente trata un promedio de 4.5 l/s y 
tiene una dimensión de 5 m de alto y un radio de 2 m. 

 
 

Imagen 48. Reactor de digestión facultativa mixta  

 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 60 de 105 

 
Tratamiento fisicoquímico: una vez el agua sale del reactor, pasa a un floculador horizontal a fin 
de mejorar la calidad del efluente, el cual está construido en concreto reforzado. 
 
Está compuesto por un canal con deflectores transversales dispuestos de forma alternada que 
inducen cambios de dirección en el flujo del agua. Esta configuración permite mantener una 
velocidad de agitación controlada favoreciendo la formación de flóculos estables, sin embargo, 
actualmente no se adiciona coagulante para el funcionamiento de la estructura, por lo tanto, solo 
sirve como oxigenación del agua.  
 
De allí el agua es conducida a una caja final (punto de control del vertimiento), y posteriormente 
al punto de vertimiento. 

Imagen 49. Floculador horizontal  Imagen 50. Punto de control del vertimiento  

  
 
Lechos de secado de lodos 
 
La PTAR cuenta con un decantador y tres (3) lechos de secado, para los lodos que son generados 
por el reactor facultativo. Se informa que no ha sido necesaria la disposición de lodos fuera de 
los lechos de secado, hecho que evidencia la ausencia de espesamiento dentro de la unidad 
reactor biológico. 
 

Imagen 51. Lechos de secado de lodos 

 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 61 de 105 

 
Punto de vertimiento 
 
Acorde con lo evidenciado en la documentación aportada por el prestador y lo identificado durante 
la visita, el sistema de alcantarillado actualmente cuenta con un (1) punto de vertimiento; a 
continuación, se describen sus características generales. 
 

Tabla 18. Punto de vertimiento del sistema de alcantarillado 

Nombre Localización  Características  

PTAR 
07°19´41,29” N 
73°00´55,63”W 

Tubería novafort con diámetro 8” 
Descarga al Rio Suratá 

Fuente: Visita de inspección del 8 al 10 de octubre de 2025 a USP Matanza, Santander 

Imagen 52. Salida de la PTAR  Imagen 53. Vertimiento sobre el río Suratá  

  

 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) del municipio se encuentra en 
funcionamiento; no obstante, presenta un evidente deterioro en sus estructuras, lo cual puede 
afectar la eficiencia de los procesos y el cumplimiento de los parámetros de remoción de 
contaminantes. Durante la visita se evidenció la presencia de espuma en el punto de vertimiento, 
lo que sugiere deficiencias en el tratamiento. 
 
En este sentido, aunque la Alcaldía Municipal ha proyectado la ampliación del sistema mediante 
la construcción de un nuevo módulo de tratamiento, resulta necesario que el prestador 
implemente acciones de optimización y mantenimiento de la infraestructura existente, con el fin 
de garantizar la adecuada operación de la PTAR y minimizar el impacto ambiental mientras se 
materializa el proyecto de ampliación. 
 
 
 
 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 

 

 

VI-F-004 V.3          Página 62 de 105 

5.1.16.2.2 Operación y mantenimiento del sistema de alcantarillado 
 
Según lo manifestado por el prestador y lo evidenciado en visita, se realizan mantenimientos 
preventivos enfocados a la limpieza una vez al día de la PTAR, revisión de los pozos de 
inspección una vez al mes, para lo cual remiten los anexos 4.28 MANTENIMIENTOS 
ALCANTARILLADO y 4.29 MANTENIMIENTO REDES DE ALCANTARILLADO, en los cuales se 
describe el tipo de mantenimiento realizado, la fecha, una breve descripción y el registro 
fotográfico, para las vigencias 2024 y 2025. 
 
Dentro de los mantenimientos reportados se encuentran destape de alcantarillas, limpieza de 
pozos, reparación de pozos y sumideros, y limpieza de la PTAR, y se reportan los eventos de 
rebosamiento presentados y las acciones adelantadas por la USP de Matanza. 
 
Adicional a lo anterior, el prestador aportó el manual de operación y mantenimiento para la PTAR 
en el anexo 4.30 MANUAL PTAR, el cual incluye las funciones generales del personal, los 
registros y operaciones de rutina, y la descripción de cada una de las estructuras que componen 
el sistema de tratamiento de agua residual, así como las mediciones que deben realizarse. 
 
Aunque se cuenta con el manual de la Planta de Tratamiento de Agua Residual - PTAR y se 
ejecutan acciones de operación y mantenimiento en las redes de alcantarillado, es necesario que 
cuente manuales de operación y mantenimiento actualizados para todos los componentes del 
sistema a su cargo.  
 
Lo anterior considerando lo dispuesto en la Resolución 330 de 2017 “Por la cual se adopta el 
Reglamento Técnico para el Sector de Agua Potable y Saneamiento Básico (RAS) y se derogan 
las Resoluciones números 1096 de 2000, 0424 de 2001, 0668 de 2003, 1459 de 2005, 1447 de 
2005 y 2320 de 2009”, y la Resolución 799 de 2021 “Por la cual se modifica la Resolución 0330 
de 2017”, donde se establecen las condiciones generales y medidas pertinentes para la operación 
de los diferentes componentes de un sistema de acueducto, alcantarillado y/o aseo, precisando 
que seguirán los requerimientos establecidos en los planos de construcción e instalación, los 
manuales de operación y mantenimiento, los manuales de procesos y procedimientos, entre 
otros. 
 
5.1.16.3 Permiso de Vertimientos 
 
De acuerdo con lo informado, para el casco urbano, se cuenta con un único punto de vertimiento 
sobre el río Suratá, el cual procede de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales PTAR, sin 
embargo, este no cuenta con Permiso de Vertimientos otorgado por la Autoridad Ambiental, ni 
con Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos – PSMV. 
 
Respecto al PSMV es importante mencionar que en el marco del trámite permisivocon 
Resolución No.0896 del 13 de septiembre del 2024 se determinó el desistimiento tácito y archivo 
definitivo del expediente del municipio de Matanza, Santander, considerando que se incluyeran 
las descargas del Casco Urbano, y de las veredas Santa Cruz de la Colina y Pajuil. Sin embargo, 
es importante aclarar que la Unidad de Servicios Públicos solo opera el alcantarillado y la PTAR 
del Casco Urbano, y que para las veredas Santa Cruz de la Colina y Pajuil, la Alcaldía proyecta 



 

 

INFORME DE VIGILANCIA O 
INSPECCIÓN ESPECIAL, 

DETALLADA O CONCRETA 